


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 佛山市南海区石门外国语学校建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点 佛山市南海区狮山镇桂丹路以北、工贸大道以东

地理坐标 （E： 113 度 0 分 55.418 秒，N 23 度 4 分 55.455 秒）

国民经济

行业类别
P8334 普通高中教育

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业

—110 学校、福利院、养老院

（建筑面积 5000平方米及以

上的）

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
项目属新建项目，所属行业为 P8334 普通高中教育，根据《固定污染源排

污许可分类管理名录（2019 版）》，项目属于登记管理（若建成后当地环境管

理部门将其纳入重点排污单位名录，则进行重点管理）。根据《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目所有废气排放口均属于一般排放口，

运营期环境自行监测计划参照简化管理制定，详见表 4-3和表 4-4。

2、废水

本项目生产过程中废水主要为在校师生学习和生活产生的生活污水、食堂含

油废水、实验室废水和绿化用水。

2.1废水源强核算

本项目运营期用水量及污水排放量见下表 4-10。

表4-10 项目营运期用水量及污水排放量一览表

项目 日用水量（m3/d） 年用水量（m3/a） 日排水量（m3/d） 年排水量（m3/a）

师生日常用

水
103.106 20621.2 92.7954 18559.08

食堂用水 56.7 11340 51.03 10206

实验室用水 16.8 3360 15.12 3024

绿化用水 16.174 3234.8 0 0

合计 192.78 38556 158.9454 31789.08

食堂含油废水

本项目全校学生和教职工总人数 2268人。参照《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）中“快餐店、职工及学生食堂”用水定额为 20~25L/人·d，

本次评价取 25L/人·d，则食堂用水量为 56.7m3/d（11340m3/a），排污系数按 0.9

计，即食堂含油废水产生量约为 51.03m3/d（10206m3/a）。食堂含油废水经隔油

隔渣池预处理达到广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准后排入市政污水管网，进入狮山新东南污水处理厂。

参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》

教材、《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）、《村镇生活污染防治最佳

可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-009），并结合本项目实际情况，结合项目实



— 43 —

际情况，本项目隔油隔渣池对 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、LAS去除

率分别取 40%、30%、60%、10%、80%和 20%。

表 4-11 食堂含油废水产排情况一览表

类别 污染负荷 CODCr BOD5 SS NH3-N
动植

物油
pH LAS

食堂含

油废水
10206
m3/a

产生浓度

（mg/L） 600 400 400 30 150 6~9 30

年产生量（t/a） 6.1236 4.0824 4.0824 0.3062 1.5309 / 0.3062
预处理排放浓

度（mg/L） 360 280 160 27 30 6~9 24

预处理排放量

（t/a） 3.6742 2.8577 1.6330 0.2756 0.3062 / 0.2449

污水处理厂排

放浓度（mg/L） 40 10 10 5 1 6~9 0.5

污水处理厂排

放量（t/a）
0.4082 0.1021 0.1021 0.0510 0.0102 / 0.0051

实验室废水

本项目设物理、生物、化学实验室，物理实验室基本不用水，生物实验室不

涉及基因工程、病毒等生物技术及可能对生物安全有影响的检测及实验内容，用

水量较少。本项目产生的高浓度废弃化学试剂以专用密封容器盛装收集，作为危

废处理；实验室废水主要为清洗实验器皿及洗手所产生的低浓度酸碱废水，其主

要特征污染物为 pH、CODCr、SS等，实验室废水经过中和沉淀反应等处理后达

到广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级排入市政

污水管网，进入狮山新东南污水处理厂。

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中“中小学校的教学、

实验楼”平均日用水量为 15~35L/学生计算。由于教学日常生活用水纳入一般生

活用水中计算，因此实验室用水取 20L/学生·d。本项目每年教育期约 40周，全

年级开设化学实验课程和生物实验课程，平均每个学生每周上一次化学和生物实

验课课程，预计招生人数为 2100人，则实验用水量为 3360m3/a（16.8m3/d）。

污水排污系数取 0.9，则实验清洗废水产生量为 3024m3/a（15.12m3/d）。项目实

验室废水产排情况类比“《石门怡海学校建设项目环境影响报告表》的实验室废

水产排情况”（详见附件 4），该项目设有生化、化学实验室，与本项目开设课

程类似，且废水治理方式与本项目一致，具有类比性。本项目实验室废水产排情



— 44 —

况详见表 4-12。

表 4-12 项目实验室废水污染物产生及排放情况

类别 污染负荷 CODCr BOD5 SS NH3-N pH

实验室废水
3024m3/a

产生浓度（mg/L） 264 154 36 6 6~9
年产生量（t/a） 0.7983 0.4657 0.1089 0.0181 /
预处理排放浓度

（mg/L） 174 116 20 5 6~9

预处理排放量（t/a） 0.5262 0.3508 0.0605 0.0151 /
污水处理厂排放浓度

（mg/L） 40 10 10 5 6~9

污水处理厂排放量

（t/a） 0.1210 0.0302 0.0302 0.0151 /

绿化用水

根据建设单位提供的资料，本项目绿化面积约 23105.72m2。参考《广东省用

水定额》（DB44/T 1461.3-2021）中表 A1服务业用水定额表，公共设施管理业-

绿化管理-市内园林绿化用水定额按 0.7L/（m2•d）计。本项目绿化年用水量按 200

天计，则项目绿化用水量约为 16.174m3/d（3234.8m3/a）。本项目绿化用水全部

通过地面吸收及自然蒸发损耗，不形成径流污水。

生活污水

师生日常用水量以总用水量减去食堂用水量、实验用水量、绿化用水量，即

38556-11340-3360-3234.8=20621.2m3/a（103.106m3/d），产污系数按 0.9 计算，

则运营期生活污水产生量为 18559.08m3/a（92.7954m3/d）。生活污水主要污染物

为 CODCr、BOD5、氨氮、SS，生活污水经三级化粪池预处理后，达到广东省地

方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入狮山新东

南污水处理厂，经污水处理厂处理达标后排入佛山水道。

本项目生活污水废水产生及排放情况见下表。

表4-13 项目营运期废水产生及排放情况

类别 污染负荷 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水
18559.08m3/a

产生浓度（mg/L） 300 200 200 30
年产生量（t/a） 5.5677 3.7118 3.7118 0.5568

预处理排放浓度（mg/L） 250 150 150 25
预处理排放量（t/a） 4.6398 2.7839 2.7839 0.4640
污水处理厂排放浓度

（mg/L）
40 10 10 5

污水处理厂排放量（t/a） 0.7424 0.1856 0.1856 0.0928



— 45 —

2.2废水污染防治措施

本项目综合废水排放情况及污染治理措施见表 4-5。

2.3废水排放达标分析

本项目属于废水间接排放项目，项目内预处理设施包括三级化粪池、隔油隔

渣池、中和沉淀池等设施。

①三级化粪池

生活污水主要污染物成分为 SS、CODCr、BOD5、氨氮，经过三级化粪池预

处理。三级化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，主要去除大部分 SS以及部

分 CODCr，保证出水水质满足市政污水管网接纳的水质要求。

②隔油隔渣池

食堂污水特点为水中食材有机物、浮油较多，SS、动植物油、BOD5、CODCr

浓度略高，针对该废水特点，拟采用隔油隔渣池进行预处理。

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油

类物质的一种废水预处理构筑物。含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油

池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮

油机推送到集油管中流入脱水罐。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池

外，进行后续处理。该设备一般分为二档三格，含油污水由入水口进入第一格中，

第一格将含油污水中的杂物进行分离，不含杂物的含油污水进入第二格中，第二

格中空间较大，利用油水的比重差异，采用自然上浮法使油水充分分离，分离后

的污水进入第三格中经出水管排出。分离后的油在第二格集油槽中，由人工清除

或由抽油泵将油排入集油桶中。该处理方式对食堂含油污水具有较强的针对性，

可有效去除污水中的油脂，降低其对下一个处理设施的负荷冲击，提高污水处理

效率。

③中和沉淀池

本项目实验室废水各污染物浓度较低，但不排除在短期密集安排同样使用酸

性药剂或碱性药剂的课程时，偶尔会出现 pH偏酸性或偏碱性的现象。为此设置

酸碱调节设备，自带 pH值探头监控实验废水的 pH值，超出设定的中性范围（pH

值小于 6或大于 9）后自动加药调节，控制出水 pH值在 6-9范围内，使 pH稳定



— 46 —

达标排放。

综上，本项目生活污水经三级化粪池预处理、食堂含油废水经隔油隔渣池预

处理、实验室废水用专用管网收集到集水池后，通过中和沉淀预处理，项目各类

废水分别经预处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，本项目各废水经预处理处理措施具有可行

性。

2.4综合废水依托狮山新东南污水处理厂的环境可行性评价

①狮山新东南污水处理厂概况

狮山新东南污水处理厂位于佛山市南海区狮山镇罗村务庄的南部、佛山一环

的东侧、潭州水道佛山大堤的北部，占地面积约 2.5万 m2。狮山新东南污水处理

厂目前日处理能力为 7万 m3/d，纳污范围约 57.54平方公里，具体包括狮山镇东

南、罗村、务庄片区。

②狮山新东南污水处理厂处理工艺

狮山新东南污水处理厂采用“AAO 生化池+二沉池+混凝沉淀池+悬浮滤料

池”工艺处理。

图4-1 狮山新东南污水处理厂污水处理工艺流程图

③狮山新东南污水处理厂出水标准

狮山新东南污水处理厂出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》



— 47 —

（GB18918-2002）一级 A 标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二类污染物第二时段一级标准、《汾江河流域水污染物

排放标准》（DB44-1366-2014）三者之中的较严值。

④纳污及达标排放可行性分析

本项目综合废水经预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，符合狮山新东南污水

处理厂的入管标准，因此，从进水水质方面分析，本项目排放的综合废水纳入狮

山新东南污水处理厂进一步处理是可行的。

本项目综合废水产生量为 158.9454m3/d，仅占狮山新东南污水处理厂日处理

量的 0.227%，因此从水量方面分析，本项目所产生的综合废水不会冲击狮山新

东南污水处理厂的处理负荷，因此本项目排放的综合废水纳入东南污水处理厂进

一步处理也是可行的。

综上，本项目所排综合废水从水量和水质方面分析，纳入狮山新东南污水处

理厂处理是可行的，狮山新东南污水处理厂总体运行良好，出水水质稳定，可以

稳定达标排放，因此，本项目排放生活污水对纳污水体良安截洪沟及周围其它地

表水环境影响不大。

2.5环境监测

项目属于新建项目，所属行业为 P8334 普通高中教育，根据《固定污染源

排污许可分类管理名录（2019 版）》，项目属于登记管理（若建成后当地环境

管理部门将其纳入重点排污单位名录，则进行重点管理）。根据《排污单位自行

监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水总排口属于一般排放口和间

接排放，无需进行综合废水排放口自行监测。

3、噪声

3.1噪声源强

本项目运营期间主要产生噪声的污染源为公共活动场所噪声、服务设施噪

声、交通噪声。公共活动场所噪声主要是项目内教学、课间活动、大型的场外活

动、广播等产生的噪声；服务设施噪声指配电房、消防水泵房、空调等设备噪声；

交通噪声指机动车进出校园及停车场时产生的噪声。各噪声源等效声级详见下



— 48 —

表。

表4-12 项目噪声产生情况一览表

序号 噪声源 噪声值 dB（A）

1 油烟排风机、引风机、水泵等设施 70～90

2 车辆进出噪声 65~75

3 学校学习、活动噪声 60~70

3.2噪声影响及达标分析

本项目距西北侧六队新村最近距离为 80m，营运期噪声会对该居民区产生一

定影响。项目营运期主要产生噪声的污染源为公共活动场所噪声、服务设施噪声、

交通噪声。公共活动场所噪声主要是项目内教学、课间活动、大型的场外活动、

广播等产生的噪声；服务设施噪声指消防水泵房、空调等设备噪声；交通噪声指

机动车进出校园及停车场时产生的噪声。

1）公共活动场所噪声源

本项目的公共活动场所噪声源主要为项目内教学、课间活动、大型的场外活

动、广播等产生的噪声。由于项目教学活动时间为每天 8 点到 21 点 10 分，22

点后不进行学生活动，因此项目的公共活动场所噪声不会影响周边居民。

为了减少本项目的周边敏感点会受到教学活动营运噪声影响。建议采取以下

措施：

①加强校园内活动设备噪声管理，控制使用高音及重低音喇叭数量的声压

级。广播设备的开放时间要严格控制，应尽量避免在夜间 10点后与中午 12点到

2点间开放，以免影响到敏感点居民的正常休息。

②校园区空地加强绿化，加密、加宽项目边界外的绿化隔离带并采用加强管

理，以达到削减噪声的效果。

③控制举办大型的活动等可能产生较大噪声的活动时间，尽量要求这些活动

在白天进行，午休时间应尽量减少或停止高噪声器材与喇叭的使用。夜间 10点

后教学活动停止活动，噪声叠加值渐渐降低。

2）服务设施噪声源项目

本项目变配电设备、水泵、空调在运行时会产生噪声。为了减少服务设施的